
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 295 del 05/09/2024 

 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas 
 

 
 

OGGETTO: Messa in sicurezza aree esterne Presidio Sanitario G.A. Alivesi di Ittiri 
parte storica ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023. 
CIG: B2F1117ADA 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott.ssa Giulia Terrazzi 
 

 

Il Responsabile del Progetto Geom. Anna Rita Cossu  

Il Direttore della Struttura  Ing. Vinicio Demurtas  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
251                              06/09/2024



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della 
Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO CHE: 
 



Pagina  3 di 5 

● con email del giorno 11/06/2024, il Distretto Socio-Sanitario di Alghero chiedeva la 
messa in sicurezza di tutte le aree esterne di pertinenza del Presidio Sanitario Alivesi di 
Ittiri; 
● con email del giorno 21/06/2024, il Distretto Socio-Sanitario di Alghero chiedeva la 
manutenzione del cornicione nel retro del Presidio Sanitario Alivesi di Ittiri; 

CONSIDERATI 
● il report del Servizio di Sorveglianza Antincendio e Gestione delle Emergenze c/o 
Presidio ospedaliero G.A. Alivesi Ittiri del 25/06/2024 che segnalava  la caduta di una 
persiana dal primo piano; 
● il verbale di sopralluogo Ospedale Ittiri del S.S.D. Internal Audit e Funzioni 
Prevenzionistiche - Servizio Prevenzione e Protezione che riscontrava   una situazione di 
pericolo in corrispondenza del cornicione del tetto in cui l’intonaco risultava ammalorato e 
presumibilmente soggetto a caduta dall’alto; 
● l’autorizzazione del Direttore della SC tecnica manutentiva logistica e magazzini di   
procedere in somma urgenza con gli interventi necessari per ripristinare le condizioni di 
sicurezza; 
 
DATO ATTO che l’assistente tecnico geometra Anna Rita  Cossu, in data 26/06/2024 ha 
eseguito un sopralluogo che ha interessato tutto il compendio immobiliare, accertando 
quanto riferito; 

 
VISTO, appunto, l’art. 140 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce al comma 1 che “In circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo 
imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP 
o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il 
soggetto di cui al precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o forniture 
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 
presente comma, l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o forniture 
redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 
somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere 
per rimuoverla” e al comma 2 che “L'esecuzione dei lavori e l'acquisizione dei servizi e delle 
forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui 
agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro 
tecnico dell'amministrazione competente”; 

VISTA la perizia giustificativa redatta dall’ assistente tecnico geometra  Anna Rita  Cossu  in data 
29 luglio 2024 , ai sensi dell’art. 140, comma 4 del D.lgs. 36/2023, con la quale la stessa riteneva 
congruo l’importo presentato dalla  Ditta Cannoni scavi e costruzioni S.r.l.”, per l’esecuzione dei 
lavori per la Messa in sicurezza aree esterne Presidio Sanitario G.A. Alivesi di Ittiri parte storica  
per l’importo di euro 3239,50 al netto dell’IVA al 22% per un importo totale pari ad euro 3952,19 

VISTA la nota PG/2024/34369 con la quale la Direzione Generale autorizzava la spesa sopra 
indicata; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla ratifica dei lavori eseguiti sulla base del verbale di 
somma urgenza per risolvere le problematiche precedentemente evidenziate; 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, 
il seguente CIG  B2F1117ADA; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.140 comma 7 del D.Lgs.36/2023, gli affidatari hanno dichiarato, 
mediante autocertificazione il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di 
contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria. 
 
RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 



Pagina  4 di 5 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI NOMINARE 

• Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e Respon-
sabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, 
assistente tecnico geometra Anna Rita Cossu 

DI DELEGARE ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 81/08, il Responsabile del Progetto che, con la 
sottoscrizione nel frontespizio della presente determina, accetta i compiti previsti dall’art. 26, comma 
3, del D. Lgs. n. 81/08; 

DI NOMINARE Direttore dei lavori l’assistente tecnico geometra Anna Rita  Cossu, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, i lavori di messa in sicurezza delle aree 

esterne Presidio Sanitario G.A. Alivesi di Ittiri parte storica  ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023. 
per un importo contrattuale pari ad euro 3239,50 al netto dell’IVA; al 22% per un importo totale pari 
ad euro 3952,19, sulla base del verbale di somma urgenza redatto dall’ assistente tecnico geometra  
Anna Rita  Cossu  che attestava l’effettiva situazione di pericolo alla  Ditta Cannoni scavi e costru-
zioni S.r.l 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di 
esercizio _2024, con l’imputazione di seguito rappresentata: 

 

PROGETTO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZ

IONE 
CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

_ ASL1-TEC _1 

 

A507010103 

Manutenzione 

riparazione 

fabbricati a 

richiesta 
 

_A1ST999999 € 3952,19 

 

DI DARE ATTO che: 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

 
 

Il Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 



Pagina  5 di 5 

 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di somma urgenza 

 

M3 – Dichiarazione sostitutiva requisiti 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
06          09        2024             21         09         2024


		2024-09-05T13:16:27+0200
	TERRAZZI GIULIA


		2024-09-05T13:53:51+0200
	CSSNRT65A54I452H/6200950031845002.xZIjlJXQeZEtebm8e0wWGOJWL8A=


		2024-09-05T15:31:17+0200
	vinicio demurtas


		2024-09-06T13:01:06+0200
	MELONI MARINA




